
 

Prot. n. (vedere segnatura di protocollo) 

Decreto rettorale 

Approvazione degli atti della Commissione esaminatrice ed assegnazione del Prix d’Excellence 

2025 ad uno studente immatricolato e a due studentesse immatricolate nell’anno accademico 

2025/2026. Autorizzazione alla spesa e liquidazione prima annualità.  

LA RETTRICE 

 

visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 

 

visto il Regolamento didattico di Ateneo, nel testo vigente; 

 

visto il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità di Ateneo, nel testo vigente;  

 

visto il Manuale di Contabilità e gestione di Ateneo, nel testo vigente;  

 

visto il Regolamento per il conferimento di borse di studio e di premi di laurea agli studenti e ai laureati 

dell’Ateneo, nel testo vigente; 

 

visto il Regolamento di Ateneo per l’organizzazione e la gestione dell’Albo online, nel testo vigente; 

 

vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 

 

richiamato il Decreto del Presidente del Consiglio dell’Università n. 7, del 19 ottobre 2023, concernente 

la nomina della Rettrice dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste per il 

quadriennio accademico 2023/2024 – 2026/2027;  

 

richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 108, adottata nella seduta del 20 dicembre 

2024, con la quale sono stati approvati il bilancio unico di previsione annuale autorizzatorio per l’anno 

2025 ed i relativi budget assegnati alle aree dirigenziali e alle strutture di ricerca, nonché i successivi atti 

di variazione; 

 

richiamato il Decreto rettorale n. 123, prot. 13518/V/02 del 23 luglio 2025, concernente l’approvazione 

e l’emanazione del bando per l’attribuzione del Prix d’Excellence 2025 destinato a studenti/studentesse 

immatricolati/immatricolate presso l’Ateneo per l’anno accademico 2025/2026 ad un corso di laurea di 

durata triennale o al corso di laurea magistrale a ciclo unico; 

 



richiamato, altresì, il Decreto rettorale n. 171, prot. 18907/V/02 del 21 ottobre 2025, concernente 

l’approvazione dell’elenco degli studenti/delle studentesse ammessi/ammesse alla prova scritta, la 

definizione delle modalità di svolgimento della prova e la nomina della Commissione esaminatrice;  

richiamato il verbale della Commissione esaminatrice relativo alla riunione preliminare tenutasi in data 30 

ottobre 2025 e acquisito agli atti con protocollo n. 19843/V/02 del 30 ottobre 2025;  

 

richiamati, altresì, i verbali della Commissione esaminatrice relativi allo svolgimento della prova scritta e 

alla correzione degli elaborati nonché alla formulazione delle graduatorie provvisorie, acquisiti agli atti 

con protocollo n. 21942/V/02 del 25 novembre 2025;  

 

preso atto che la Commissione esaminatrice ha predisposto le graduatorie provvisorie per i Corsi di laurea 

in Lingue e comunicazione per l’impresa e il turismo, Scienze e tecniche psicologiche e Scienze politiche 

e delle relazioni internazionali, nonché ha accertato l’assenza di candidature per il Corso di laurea in 

Economia e Management e per il Corso di laurea magistrale a ciclo unico in Scienze della formazione 

primaria;  

 

ritenuto necessario procedere all’approvazione degli atti della Commissione esaminatrice e delle 

graduatorie definitive, ai sensi dell’art. 4 del bando sopra citato, nonché all’attribuzione del Prix 

d’Excellence 2025 allo studente primo classificato e alle studentesse prime classificate in ciascuna delle 

tre graduatorie sopra citate, con contestuale conferimento della borsa di studio per tre anni accademici, 

oltre all’esonero dal pagamento delle tasse di iscrizione per lo stesso periodo in caso di mantenimento dei 

requisiti di merito; 

 

accertata, per quanto sopra, la disponibilità di risorse a valere sulle voci di costo CA.04.01.01.01.01 “Borse 

di studio per corsi di laurea e specializzazione” e CA.04.01.01.01.02 “Contributi INPS e IRAP su borse di studio per 

corsi di laurea e specializzazione” dell’UA.VDA.RET del budget per l’anno 2025; 

visto il Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante il “Codice in materia di protezione dei dati 

personali”, nel testo vigente, e il Regolamento UE 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 

27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali 

nonché alla libera circolazione di tali dati; 

 

ravvisata la necessità, ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di protezione dei dati personali, di 

pubblicare, sul sito internet di Ateneo, le graduatorie contenenti esclusivamente il numero di protocollo 

assegnato alla domanda presentata dallo studente/dalle studentesse;  

 

preso atto che il presente decreto è soggetto a visto di regolarità contabile 

 

 
DECRETA 

 
 

1) Di approvare i verbali della Commissione esaminatrice per l’attribuzione del Prix d’Excellence 
2025, acquisiti agli atti con prot. n. 19843/2025 e n. 21942/2025.  
 



2) Di approvare, con riferimento agli estremi di protocollo delle domande di partecipazione 
acquisite agli atti, le seguenti graduatorie definitive ai fini dell’attribuzione del Prix d’Excellence 
2025: 

 
a) Corso di laurea in Lingue e comunicazione per l’impresa e il turismo:  

Posizione Riferimento protocollo domanda Punteggio totale 

1 18235/2025 13,33 

2 18233/2025 12,83 

3 18231/2025 11,83 

4 18232/2025 11,17 

5 17646/2025 11,00 

6 18234/2025 9,67 

7 17502/2025 8,67 

8 17691/2025 8,33 

9 17690/2025 8,00 

10 18017/2025 5,00 

 

b) Corso di laurea in Scienze e tecniche psicologiche:  

Posizione Riferimento protocollo domanda Punteggio totale 

1 17774/2025 10,17 

 

c) Corso di laurea in Scienze politiche e delle relazioni internazionali:  

Posizione Riferimento protocollo domanda Punteggio totale 

1 17503/2025 10,17 

2 17692/2025 9,00 

 

3) Di dare atto che non è pervenuta alcuna candidatura per l’attribuzione del Prix d’Excellence 2025 

per il Corso di laurea in Economia e Management e e per il Corso di laurea magistrale a ciclo unico 

in Scienze della formazione primaria.  

  

4) Di assegnare il Prix d’Excellence 2025 alle studentesse prime classificate nelle graduatorie di cui al 

precedente punto 1, lettere a) e c) nonché allo studente primo classificato nella graduatoria di cui al 

precedente punto 1, lettera b)  e di liquidare loro la borsa di studio per l’anno 2025, di importo lordo 

percipiente pari a euro 1.000,00 (mille/00) ciascuno/ciascuna. 

 

5) Di dare atto che, per l’anno accademico 2025/2026, per lo studente e per le studentesse di cui al 

precedente punto 4 è disposto l’esonero dal pagamento delle tasse universitarie 

 

6) Di dare atto che per l’anno accademico 2026/2027 allo studente/alle studentesse 

assegnatario/assegnatarie del Prix d’Excellence 2025 sarà erogata la seconda quota della borsa di 

studio, di importo lordo percipiente pari a euro 1.000,00 (mille/00) ciascuno/ciascuna, e sarà 

attribuito l’esonero totale dalle tasse universitarie, se in possesso dei seguenti requisiti di merito, alla 

data del 31 ottobre 2026: 

• aver acquisito almeno 54 crediti formativi universitari; 



• aver riportato una media aritmetica dei voti negli esami e nelle valutazioni del profitto pari 

o superiore a 28/30; 

• non aver riportato alcun voto negli esami e nelle valutazioni del profitto inferiore a 26/30. 
 

7) Di dare atto che per l’anno accademico 2027/2028 allo studente/alle studentesse 

assegnatario/assegnatarie del Prix d’Excellence 2025 e destinatario/destinatarie della seconda quota 

della borsa di studio per l’anno accademico 2026/2027, sarà erogata la terza quota della borsa di 

studio, di importo lordo percipiente pari a euro 1.000,00 (mille/00) ciascuno/ciascuna, e sarà 

attribuito l’esonero totale dalle tasse universitarie, se in possesso dei seguenti requisiti di merito, alla 

data del 31 ottobre 2027: 

• aver acquisito almeno 108 crediti formativi universitari; 

• aver riportato una media aritmetica dei voti negli esami e nelle valutazioni del profitto pari 

o superiore a 28/30; 

• non aver riportato alcun voto negli esami e nelle valutazioni del profitto inferiore a 26/30. 
 

8) Di autorizzare, relativamente a quanto stabilito ai precedenti punti 4, 6 e 7, la spesa complessiva di 

euro 9.765,00 (novemilasettecentosessantacinque/00), nell’ambito del budget autorizzatorio per 

l’anno 2025, come di seguito dettagliato: 

• euro 9.000,00 (novemila/00) a valere sulla voce di costo CA.04.01.01.01.01 “Borse di studio 

per corsi di laurea e specializzazione” dell’UA.VDA.RET; 

• euro 765,00 (settecentosessantacinque/00) a valere sulla voce di costo CA.04.01.01.01.02 

“Contributi INPS e IRAP su borse di studio per corsi di laurea e specializzazione” dell’UA.VDA.RET  

 

9) Di dare atto che il presente decreto è soggetto a visto di regolarità contabile e di allegare la scrittura 

contabile relativa all’autorizzazione della spesa di cui al precedente punto 8. 

 

10) Di dare atto che il responsabile del procedimento, nominato con decreto rettorale n. 123/2025, è il 

sig. Matteo Ganis, Collaboratore amministrativo-contabile dell’Ufficio Diritto allo studio e Segreteria 

studenti della Direzione generale di Ateneo. 

 

11) Di pubblicare le graduatorie di cui al punto 2 nell’apposita sezione del sito internet di Ateneo. 

 

12) Di comunicare l’adozione del presente decreto agli studenti e alle studentesse interessati/interessate 

tramite un messaggio di posta elettronica all’indirizzo istituzionale fornito dall’Ateneo. 

 

13) Di pubblicare il presente decreto all’Albo online di Ateneo per 60 giorni, nonché nella sezione 

“Amministrazione trasparente” del sito internet di Ateneo. 

 

14) Di informare che avverso al presente decreto è ammesso ricorso al TAR della Valle d’Aosta entro 

60 giorni dalla data della pubblicazione.  

 

LA RETTRICE 

Manuela Ceretta 

                                                                                               (sottoscritto digitalmente) 

 

Allegati: 1 – Scrittura contabile 


		2025-11-26T11:34:36+0100
	IT
	Severino Avallone


		2025-11-26T11:41:42+0100
	IT
	Manuela Ceretta


		2025-11-26T12:30:46+0100
	IT
	Francesca Randazzo




